1

平成30年７月20日

各   位

会 社 名  パ ス 株 式 会 社

代表者名 代表取締役ＣＥＯ  中原 信一郎

                （コード番号3840 東証二部）

問合せ先 執行役員管理本部長  梶川 量由

 （TEL．03-6823-6664）

BGL社及びBlockshine社との日本国内におけるブロックチェーン事業の

共同事業展開に関する包括的業務提携契約の締結についてのお知らせ

当社は、ブロックチェーン技術開発及びInitial Coin Offering（以下「ICO」という。）アドバイザリー業務に関

する総合コンサルティング業務を提供するBlockchain Global Limited（以下「BGL社」という。）及びBlockshine

Technology Corporation Pty Ltd（以下「Blockshine社」という。）との間で包括的業務提携契約（以下「本契約」

という。）を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の目的、理由及び概要

ブロックチェーン技術の総合コンサルティング事業の共同展開

当社は豪州を拠点としてグローバルに事業を展開しているBGL社及びその関連会社であるBlockshine社と、

日本国内におけるブロックチェーン/ICO コンサルティング業務の共同事業展開に関する包括的な業務提携契

約を締結することといたしました。なお、本契約は日本における当該事業の独占契約となります。今後、海外

市場に比べてブロックチェーン技術の導入が遅れている日本国内において、法人向けにブロックチェーン技術

を導入したビジネスモデル構築の提案や実装へ向けた技術支援から、更には新たなビジネスモデル構築に必要

な資金を電子トークンの発行により調達することの支援まで、ブロックチェーン技術をベースにしたプラット

フォーム構築から導入・運営までを一気通貫で支援できる体制を共同して構築してまいります。

BGL社及びBlockshine社の概要

BGL社及びBlockshine社は2014年の設立以来、グループでブロックチェーン技術開発、コンサルティング、

ICO アドバイザリーなどを手掛けており、オーストラリア、米国、マレーシア、中国、スイスに拠点を持つ多

国籍グローバルカンパニーです。既に 10 社を超す企業に対してブロックチェーン技術開発からプラットフォ

ーム構築、ICO による資金調達まで一気通貫のコンサルティング案件の実績を持っている他、ブロックチェー

ン関連企業の上場会社３社、未上場会社47社の合計50社へ総額２億ドルを投資しております。

ブロックチェーン技術の商流

グローバルで見るとブロックチェーン技術を活用した新たなビジネスモデルの流れが出来つつあり、大企業

からベンチャーまで数多くブロックチェーン技術を取り入れて従来のビジネス手法を大きく変革させており

ます。インターネット上の事業展開におけるプラットフォームをブロックチェーン基盤に変えることで、取引

スピードの短縮化、スマートコントラクト（※１）の実現、取引記録・データ改ざんが不可能になること等に

よる P2P（※２）取引の実現や商流の可視化など、現在のビジネスで求められていることがブロックチェーン

技術の導入により実現されると考えております。

※１ スマート・コントラクトとは、契約のスムーズな検証、執行、実行、交渉を意図したコンピュータプロ

トコルのことをいう

2

※２ P2P とは、中央サーバーを用意せず個々の端末がお互いに信頼しあうことで成立するネットワークのこ

とをいう

当社は平成30年５月11日に「アセット・マネジメント事業への新規参入に関するお知らせ」にてお知らせ

した通り、当社の更なる事業規模および収益拡大を目的に、EC通販事業で蓄積したCRMノウハウを活かした多

目的機能を持つ投資プラットフォームを構築していくことを公表いたしました。今後もプラットフォームの持

つ機能性が益々注目を集めてくる中、ブロックチェーン技術をベースにしたプラットフォーム基盤が将来のビ

ジネスのグローバルスタンダードとなっていくものと当社は判断しております。

２．業務提携の内容

本業務提携では、BGL社及びBlockshine社のブロックチェーン技術に関するグローバルな知見・経験を活か

して、①ブロックチェーン技術をベースにしたプラットフォームの構築を中心とするブロックチェーン関連プ

ロジェクト（※１）（以下「ブロックチェーン・プロジェクト」という。）に関するコンサルティング、②ブロ

ックチェーン・プロジェクトに必要な資金のICOによる調達の支援（※２）を当社が開拓する日本の法人顧客

に対して提供するほか、③日本におけるブロックチェーン技術のノウハウ蓄積と人員強化を両社で協力して進

めてまいります。

なお、当社は本契約の締結後すみやかに、本提携を目的とした子会社を設立いたします。

※１ ブロックチェーン・プロジェクトの例としては、食品の生産・製造履歴を自社の仕入れ・販売のブラッ

トフォームでブロックチェーン上に記録することで産地や製造年月日の改ざんを行えないようにする

ことや、仲介業者が介在するビジネスにおいてブロックチェーンをプラットフォームとするビジネスモ

デルに変えることでP2P環境を実現できるようにするなどです。

※２ ICOによる調達の支援とは、ホワイトペーパー（目論見書）の作成や投資家とのミーティングアレンジ、

プロモーションの支援です。

３．業務提携先の概要

(１) Blockchain Global Limited

（１） 名 称 Blockchain Global Limited

（２） 所 在 地 Level 1, 89-91 City Road Southbank VIC 3006 Australia

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Sam Lee

（４） 事 業 内 容 １. ブロックチェーン技術開発、コンサルティング

２. M&A、ベンチャー投資

（５） 資 本 金 AU$71,378,560（5,960百万円）

（６） 設 立 年 月 日 平成26年９月４日

（７） 大株主及び持株比率 Sam Lee   80.0％

Allan Guo 20.0％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 平成30年７月20日現在において、当社普通株式

1,200,000 株を保有しております。※

人 的 関 係 なし

取 引 関 係 なし

関連当事者への

該 当 状 況

なし

※平成30年７月20日公表の「親会社以外の支配株主の異動に関するお知らせ」の通り、株主の異動があり

ました。なお、当該会社と資本関係はありますが、資本業務提携契約としては締結しておりません。

3

(２) Blockshine Technology Corporation Pty Ltd

（１） 名 称 Blockshine Technology Corporation Pty Ltd

（２） 所 在 地 Emirates House Level 7, 257 Collins street Melbourne, VIC, 3000

Australia

（３） 代表者の役職・氏名 CEO Layla Dong

（４） 事 業 内 容 １. ICOアドバイザリー業務

２. ブロックチェーンコンサルティング

（５） 資 本 金 AU$5,000,000（417百万円）

（６） 設 立 年 月 日 平成29年11月１日

（７） 大株主及び持株比率 Layla Dong                67.0％

Blockchain Global Limited 20.0％

張 嘉樹          10.0％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 なし

人 的 関 係 なし

取 引 関 係 なし

関連当事者への

該 当 状 況

なし

注）1.平成30年７月19日TTMレート：１オーストラリアドル＝83.51円

     2.最近３年間の経営成績及及び財政状態については、提携先であるBGL社、Blockshine社が非公開会社

であり、相手先より非開示とさせていただきたい旨の強い要請があり、非開示とさせていただきます。

４．日程

取締役会決議 平成30年７月20日

契約締結日 平成30年７月20日

提携開始日 平成30年７月20日

 ５．BGL社グループの主な実績

①ブロックチェーンコンサルティング/ICO資金調達

会 社 名 会 社 概 要／実 績

Singularity Net

https://singularitynet.io/

AI技術をブロックチェーンで連結するプラットフォーム。

創業者でありCEOのDr. Ben Goertzel氏は、世界で最も表現豊かといわ

れるヒューマノイド・ロボット「ソフィア」を開発した実績を持ち、ロボ

ットやAI領域では著名。ICOで１分間に35億円調達。

Power Ledger

https://web.powerledger.io/

再生エネルギーをブロックチェーン上の売買するプラットフォーム。

2017 年 10 月にオーストラリアの優れた電力関連の企業を表彰する WA

Energy Awardsで、「Energy Innovation of the Year」を受賞。2017年12

月、タイを拠点とした日系企業BCPGジャパン社と提携し、太陽光発電とブ

ロックチェーン技術を活用した電力供給事業で協業。当初売出 30 億円調

達。

nem

https://nem.io/

スマートコントラクトベースの契約ブロックチェーン。

NEMはもともとNew Economy Movementの略称で、金銭的な自由、分散化、

（機会の）平等主義と公平性、および連帯感の原則に基づき、新しい経済

圏の創出を目標としてはじまった仮想通貨プロジェクト。スマートコント

4

 ラクトベースの契約ブロックチェーン。ICOで120億円調達。

FinalifyLtd

https://bankera.com/index/

ブロックチェーンのデジタル銀行。

仮想通貨を法定通貨に事前に交換して使用するプリペイドカードは、世界

123国で使用可能で、ATMでの法定通貨の引き出しは27ヶ国で可能となっ

ている。84万人の利用者を抱える。

Bankeraプロジェクトは2017年6月開始。ICOで150億円調達。

②ブロックチェーン関連企業への投資

会 社 名 会 社 概 要／実 績

Digital X

https://www.digitalx.com/

豪州株式市場上場会社へ40%出資。

パース、ニューヨークを拠点にICO・ブロックチェーンコンサルティング

事業を展開している。仮想通貨交換所へのトークン上場実績を豊富に有す

る。ICOコンサル会社に変革し、6か月で営業利益8億円企業に再生。

First Growth Funds

http://firstgrowthfunds.com/

豪州株式市場上場会社へ15％出資。0

シドニーを拠点に、オーストラリア証券取引所の中小型株投資やIPO投資

を行う投資会社へ15%出資。近年はBGL社の支援を受け、ブロックチェー

ン技術を有する企業への投資を推進。

Genetic technologies

http://gtgcorporate.com/

豪州株式市場上場会社へ25%出資。

メルボルンを拠点に、最先端の DNA 遺伝子研究や試験に従事するバイオ

テクノロジー企業。イントロン配列分析、遺伝子マッピング、卵胞回復な

どの遺伝子関連特許を持つ。DNA 技術を用いた父性確認試験所も運営す

る。BGL社の支援を受け、医療カルテ、医療事務のブロックチェーン化を

推進。

６．今後の見通し

本業務提携により、当該コンサルティング事業は中長期的に拡大していくことを想定しておりますが、当期

の連結業績に与える影響は軽微であります。今後、業績への影響が生じる場合は、明らかになり次第すみやか

に公表いたします。

以 上